CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 1 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

PLENÁRIO ELEITO PELO PLEITO DE 2017

 HOMOLOGADO PELA DECISÃO 299/2017 DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E 313/2017 DE

30 DE NOVEMBRO DE 2017 - GESTÃO 2018/2020.

ATA DA 527 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às dez horas, na sala do 10º 1

andar da sede Glória do Conselho Regional de Enfermagem do Rio de Janeiro, situado à 2

Rua da Glória nº 190 – Gloria, Rio de Janeiro, RJ, iniciou a 527 Reunião Ordinária de 3

Plenário do Coren/RJ onde reuniram-se conselheiros titulares e suplentes convocados com 4

quórum inicial de vinte e um (21) conselheiros, estando presentes: Ana Lúcia Telles 5

Fonseca, Glauber José de Oliveira Amancio, Carolina Alves Felippe, Cintia Alves 6

Cervantes Reis, Cristiane Bernardo Freires da Silva, Glacy Kelly Gomes da Cunha 7

Bisaggio, Josimar Santos Barbosa, Wilma Gonçalves do Nascimento, Zuleida Vidal de 8

Andrade, Zuleide Alzira de Santana Aguiar, Aisar Santana Matos, Ivonete Aparecida 9

Rodrigues Corrêa, Marcelo Barbosa de Mendonça, Uilza Marta de Souza de Andrade 10

Passos, Jussara Pinho dos Santos, Olguimar Cruz dos Santos, Adriana Miranda da Silva 11

Cristóvão, Elizeth Lúcio Ramos, Lázaro José dos Santos, Maria da Conceição Pinheiro 12

Mendes e Mônica Belarmino Ferreira Lima. Justificaram ausência: Angelica Lyra Arnozo 13

Nogueira, Fabrício da Silva Bastos, Brainer Augusto Alves da Rocha, Saulo de Lima da 14

Silva Yanowich, Edmar Jorge Feijó, Ana Teresa Ferreira de Souza, Márcia Cristina 15

Guimarães de Oliveira, Maria Lúcia Tanajura Machado, Eliane Soares De Araújo, Evandro 16

Cruz Gomes e Leonardo Machado Leal. 1- VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM, após 17

conferência dos presentes e das ausências justificadas, verificou-se o quórum de 21 18

conselheiros. 2 - APROVAÇÃO DA PAUTA DA 527 ROP. Aberta a sessão, a Presidente 19

esclarece a necessidade de inclusão dos itens de pauta: Transposição orçamentária nº 01 - 20

repactuação serviços de limpeza e higienização - impacto conservação, manutenção e 21

comércio. Em discussão, não houve manifestações. Aprovadas por unanimidade a inclusão 22

de pauta e a pauta da ROP. 3 – DELIBERAÇÕES. 3.1 CALENDÁRIO DAS REUNIÕES 23

DE PLENÁRIO E DIRETORIA DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018; 3.2 MEMO 11/2018 -  24

SETOR INTERNO DE CADASTRO: HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO MÊS DE 25

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 2 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

JANEIRO DE 2018; 3.3 PAD 14/2018 - CONVÊNIO ENTIDADE COLOMBO - 26

DEPILAÇÃO A LASER: APROVAR A CELEBRAÇÃO DO CONVÊNIO; 3.4 PAD 870/2017 27

- CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA: APROVAR A TRANSPOSIÇÃO 28

ORÇAMENTÁRIA; 3.5 E-MAIL DO CAPACITA COREN/RJ: HOMOLOGAR AGENDA 29

DOS CURSOS DO CAPACITA DO MÊS DE FEVEREIRO. A Presidente declara aberta a 30

sessão com o quórum de vinte e um (21) conselheiros, 3.1 CALENDÁRIO DAS 31

REUNIÕES DE PLENÁRIO E DIRETORIA NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2018 - O 32

Relator Glauber Amancio apresentou o calendário proposto para o primeiro semestre de 33

2018. Em discussão, não havendo inscritos. Em votação, sendo aprovado por 34

unanimidade. 3.2 - MEMO 11/2018 - SETOR INTERNO DE CADASTRO: O Relator 35

Glauber Amancio apresentou o memorando 11/2018 sobre o setor interno de cadastro com 36

informações detalhadas acerca do quantitativo e indicadores do mês de janeiro. Em 37

discussão, não havendo inscritos. Em votação, foi aprovado por unanimidade. 3.3 - PAD 38

14/2018 - CONVÊNIO ENTIDADE COLOMBO - DEPILAÇÃO A LASER: O Relator 39

Marcelo Moreira apresentou os termos e a proposta de realização do convênio. Em 40

discussão, não havendo inscritos. Em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.4; PAD 41

870/2017 - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA: APROVAR A 42

TRANSPOSIÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A relatora Normeli Fernandes explica como foi 43

conduzida a contratação de serviços de engenharia para transposição orçamentária. Em 44

discussão, não havendo inscritos. Em votação, sendo aprovado por unanimidade. 3.5 E-45

MAIL DO CAPACITA COREN/RJ: HOMOLOGAR AGENDA DOS CURSOS DO 46

CAPACITA DO MÊS DE FEVEREIRO.; A relatora Ana Telles apresenta a agenda de 47

cursos do CAPACITA COREN de fevereiro de 2018. Em discussão, não havendo 48

inscrições. Em votação, aprovado por unanimidade. 4 Inclusão: 4.1 TRANSPOSIÇÃO 49

ORÇAMENTÁRIA Nº 01 - REPACTUAÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - 50

IMPACTO CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E COMÉRCIO: A relatora Ana Telles 51

apresenta o processo de transposição orçamentária necessária para atender as demandas 52

das subseções de Campo Grande, Nova Iguaçu, São Gonçalo e Niterói com relação ao 53

serviço de higiene, conservação, limpeza e manutenção. Em discussão, não havendo 54

inscritos, submetido a votação, aprovado por unanimidade. INFORMES 5.1 POSSE DO 55

PLENÁRIO DO COREN/RJ - DIA 14/03/18 - 19H - CECENF - RUA DA GLÓRIA 190, 6º 56

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 3 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

ANDAR; 5.2 OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 001/2018/GAB/PRES: INFORME DA 57

APROVAÇÃO PELO 496ª REUNIÃO DE PLENÁRIO DO COFEN DO PARECER QUE 58

CONCLUI QUE O ENFERMEIRO POSSUI COMPETÊNCIAS TÉCNICAS E PODERÁ 59

ADQUIRIR HABILIDADES, SE FOR CAPACITADO, PARA A INSERÇÃO E REMOÇÃO 60

DE IMPLANTES SUBDÉRMICOS; 5.3 OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 61

0015/2018/GAB/PRES: INFORMA A PUBLICAÇÃO NO DOU DA RESOLUÇÃO COFEN 62

565/2017 QUE DISPÕE SOBRE AS REGRAS E PROCEDIMENTOS SOBRE 63

INTERVENÇÃO ÉTICA DO EXERCÍCIO PROFISSIONAL NO ÂMBITO DO SISTEMA 64

COFEN/CONSELHOS REGIONAIS; 5.4 MEMO 20/2018 - DEPARTAMENTO DE 65

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO: INFORMA QUE FOI INSTALADO 66

LAPTOP PARA AUTOATENDIMENTO NO  3º ANDAR DA SEDE; Nada mais havendo a 67

se tratar, a Presidente do Coren-RJ declarou encerrada a reunião às dezoito horas, da qual 68

eu, Primeiro Secretário Glauber Amancio lavrei a presente ata que assino juntamente com 69

todos os conselheiros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-70

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 71

 72

 73

ATA DA 527 REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

_____________________________

Ana Lucia Telles Fonseca

_____________________________

Glauber José de Oliveira Amancio

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 4 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

_____________________________

Cristiane Bernardo Freires da Silva

_____________________________

Ivonete Aparecida Rodrigues Corrêa

_____________________________

Josimar Santos Barbosa

_____________________________

Marcelo Barbosa de Mendonça

____________________________

Olguimar Cruz dos Santos

_____________________________

Uilza Marta de Souza de Andrade Passos

_______________________________

Wilma Gonçalves do Nascimento

_____________________________

Zuleida Vidal de Andrade

_____________________________

Zuleide Alzira de Santana Aguiar

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 5 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

________________________________

Adriana Miranda da Silva Cristóvão

_____________________________

Cintia Alves Cervantes Reis

_____________________________

Elizeth Lúcio Ramos

_____________________________

Glacy Kelly Gomes da Cunha Bisaggio

_____________________________

Jussara Pinho dos Santos

_____________________________

Lázaro José dos Santos

_____________________________

Maria da Conceição Pinheiro Mendes

_____________________________

Mônica Belarmino Ferreira Lima

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

Página 6 de 6

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 9º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Telafax: (0xx21) 3232-8730 - 2516-1353 - 2253-4814 –

Home page : www.coren-rj.org.br

http://www.coren-rj.org.br/